
Hipoterapie je komplexní terapie, všestranná a v poslední době častěji vyhledávaná rehabilitační metoda,
která je odborníky stále více uznávána právě pro svůj široký záběr. Komplexní terapií je díky tomu, že
zahrnuje oblast medicíny, psychologie, pedagogiky i oblast sociální. Proto je tato metoda indikována u
mnoha různých druhů postižení. Využívá se u pacientů s dětskou mozkovou obrnou, různými stupni
mozkových dysfunkcí a roztroušenou sklerózou. A právě o vlivu hipoterapie na klienty s roztroušenou
sklerózou tato práce pojednává. Dále se aplikuje na mozkové a míšní trauma, skoliózy, bolesti zad,
ortopedické vady, dechové obtíže, kardiovaskulární onemocnění, degenerativní onemocnění svalů,
obezitu, ale důležitou pomoc poskytuje i po stránce emocionální a psychické, např. dětem s poruchami
chování a mnoho dalšího.
U hipoterapie se využívá trojrozměrný  (multidimenzionální) pohyb koně. Koňský hřbet se pohybuje
nahoru-dolů, dopředu-dozadu, doprava-doleva. Napodobuje tak mechanizmus chůze člověka, což vede k
uvolnění spasticity. Impulzy se přenáší na páteř, dochází k zapojení mezilopatkových a zádových svalů,
vzpřímení a ovlivnění postury. To vše přináší zlepšení chůze, koordinace pohybu, rovnováhy a posílení
ochablého svalstva.
Každý kůň má jiné povahové rysy a svůj charakteristický pohyb, který je různě intenzivní. Tyto
vlastnosti je pak zkušený terapeut schopen využít u svého klienta. Proto je správný výběr koně velmi
důležitý, aby nedocházelo k negativnímu ovlivnění pacienta.
Hipoterapie není omezena ani věkem, ani stupněm mentálního či tělesného postižení a je v jistých
znacích nenahraditelnou rehabilitační metodou.


